
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 206 / 2021

OGGETTO:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A RASO IN 
   COMUNE DI ERBA TRA LA EX S.S. 639 "DEI LAGHI DI PUSIANO E DI 
   GARLATE, LA S.P. 40 AROSIO - CANZO, E LA STRADA COMUNALE   

                      DI  VIA CESARE CANTU'. AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE     
   INDAGINE PAESISTICO AMBIENTALE IN FAVORE DI ARCH. FABIO 
   BIANCHI, PER UN IMPORTO DI EURO 3.200,00, OLTRE A IVA E CASSA  
   PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 4.060,16, CIG Z8D30E6DB0. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

con delibera n. 18/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera 
di cui in oggetto, per un importo di euro 800.000,00; 

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  78  del  24.09.2020 è  stato  adottato  il  programma 
triennale  dei  lavori  pubblichi  2021-2023,  il  quale  prevede,  sull’annualità  2021,  il  progetto 
denominato “Ex SS 639 dei laghi di Pusiano e di Garlate - Realizzazione rotatoria in Comune di 
Erba in località Parravicino/Casiglio”;

-  nell’ambito  del  procedimento  autorizzatorio  relativo  alla  realizzazione  dell’opera,  Regione 
Lombardia e Provincia di Como hanno chiesto integrazioni istruttorie di carattere ambientale, 
fra cui la disponibilità di una relazione paesaggistica dettagliata ai sensi del DPCM 12/12/2005;

Atteso che con rapporto prot. n. 8482 del 01.03.2021, l'Ufficio Tecnico, Servizio Progettazione 
Strade, ha  proposto affidamento diretto dell'incarico di "Redazione di relazione paesaggistica di 
cui al DPCM del 12 dicembre 2005" in favore di arch. Fabio Bianchi, p.iva 01316190139, con 
studio  professionale  in  via  Valleggio  8,  22100  Como,  il  quale  ha  trasmesso  apposito 
preventivo di spesa/schema di disciplinare d'incarico (allegato al rapporto) per l'effettuazione delle 
prestazioni occorrenti ai fini sopradescritti, per il corrispettivo netto offerto di euro 3.200,00 (oltre 
a oneri 4% ed Iva 22%);

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura della prestazione in argomento ammonta 
a euro 4060,16 (oneri 4% e Iva 22% inclusi);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 ss.mm.ii.;

Dato atto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 
e  che,  pertanto,  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o ad altri sistemi telematici di acquisto e di negoziazione previsti dalle leggi 
vigenti;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016, e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in particolare l’art. 1.3; 

Letto l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

- il certificato Inarcassa 0296980.05-03-2021, prot. interno 9055 del 08.03.2021, che attesta 
la regolarità contributiva del professionista cui affidare l’incarico;

- il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
05.03.2021, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico in commento;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  4.060,16  trova  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, Codice 2020109, Cap. 24850/10 , Res. 1950/2020, sub Imp.     /2021, e che la 
stessa sarà esigibile nell’anno 2021;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (Peg) 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 7 gennaio 2021 di proroga del Peg in fase di esercizio 
provvisorio per l’anno 2021;

- l’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n.  267/2000

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “Ex ss 639 dei laghi di Pusiano e di Garlate realizzazione 
rotatoria in comune di Erba, località Parravicino/Casiglio”;

1. Di approvare il  rapporto  n.  8482 del  01.03.2021 con il  quale  l’Ufficio  Tecnico,  Servizio 
Progettazione Strade, ha segnalato la necessità di ottenere la redazione di indagine paesistico 
ambientale con riferimento alla realizzazione della nuova intersezione.

2. Di procedere all'affidamento  dell'incarico di "Redazione di relazione paesaggistica di cui al 
DPCM del 12 dicembre 2005" in favore di  arch.  Fabio Bianchi, p.iva 01316190139,  con 
studio professionale in via Valleggio 8, 22100 Como, per il corrispettivo netto offerto di euro 
3.200,00 (oltre a oneri 4% ed Iva 22%), pari a lordi euro 4.060,16, CIG Z8D30E6DB0.  

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 4.060,16 alla Missione 10, Programma 05, Codice 
2020109, Cap. 24850/10, Res. 1950/2020, sub Imp.     /2021, la quale sarà esigibile nel corso 
dell'esercizio 2021.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 12/03/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A RASO IN 
COMUNE DI ERBA TRA LA EX S.S. 639 "DEI LAGHI DI PUSIANO E DI GARLATE, LA S.P. 
40 AROSIO-CANZO, E LA STRADA COMUNALE DI VIA CESARE CANTU'. 
AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE INDAGINE PAESISTICO AMBIENTALE IN 
FAVORE DI ARCH. FABIO BIANCHI, PER UN IMPORTO DI EURO 3.200,00, OLTRE A IVA E 
CASSA PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 4.060,16, CIG Z8D30E6DB0. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/10 IMP. 1950/2020 SUB.57/2021 PER EURO 4.060,16
AVANZO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/03/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


